renūciatus est. Non breue omnino tempus Plataenses , etiam patria profugi ca-
ruere. Non breue Delij cum suis ab Atheniensibus eiesti sedibus Adramyttium Co-
loniam deduxere. Iam verò in Orchomeniis Minyæ post Leuctricam pugnam
à Thebanis Orchomeno expulsi, cum Platæis à Philippo Amyntæ filio in Boeotiam tandem reducti sunt. Thebanus ipsoſ, cum Thebas euertifſſer Alexander, non multis post annis Cassander Antipatris filius vrbe instaurata restituit. Ex iis, quos recensuimus, populis, & si Platæenses diu-
tissimè omnium exularūt, duarum tamen ætatum spatium non excesserunt. At Messenij trecentos ferme annos extorres è Peloponneso errarunt. Quo temporis cur-
riculo, & patrios ritus constantissimè re-
tinuere, & Doricam linguam nihil prorsus immutarunt, quæ nostra etiamnum æ-
tate ab iisdē, & prope solis Messeniis ma-
ximè integra, & planè vernacula conserua-
tur. Post redditum pacata aliquandiu à Lacedæmoniis fuere Messeniis omnia, quod scilicet Thebanorum metu, & Messenen-
iam restitutam, & Arcadas in vnam con-
gregatos ciuitatem armis laceſſere non
sunt ausi. Postea verò quām Phocense
bellum (quod Sacrum est appellatum) ab-

duxit

duxit extra Peloponnesum Thebanos, pri-
ſina confidentia ſubnisi , nihil amplius
bellum in Messenios distulere. At hi Argi-
ouorum, & Arcadum auxiliis freti facile
reſtiterunt. Atheniensium opem cū im-
ploraffen, responderunt illi, non esse ullo
paſto ſe in Laconiæ fines inuafuros: ſi prio-
res arma intuliffent in Messeniam Lace-
dæmonij, ad ſua defendenda ſe ſociis non
defuturos polliciti ſunt. Cum Philippo
post hæc Messenij Macedonum rege ſocie-
tatem iunixerunt, quæ res effecit, ut pugnæ
ad Cheroneam, & ſi fuit illa Græcis omnibus
communis, non interfuerint. Non
tamen contra Græcos ut bellarent in ani-
mum ſibi vñquam induxerunt. Iam vita
perfundo Alexandro, cum iterum Græci
contra Macedonas arna cepiffent, & ipsi
ſua in eo bello munia obiere, ſicuti & ante,
cum de Atheniensium rebus agere-
mus, expoſuimus. Galli certe, recuſante
Cleonymo Lacedæmoniorū rege cum il-
lis fœdus inire, cum Græcis signa non con-
tulere. Non multo post Elidem Mes-
senij tum bellicis artibus, tum aperta vi oc-
cuparunt. Nam cum Eleiiuſti, modera-
tique imperij laude, iam tum ab initio
ſemper cæteros Græcos anteiffent. Poſtre-
mo cum Philippus Amyntæ filius iis, quas

I

ante eumerauimus, calamitatibus reliquam Græciam affixisset: Elidis etiam primores pretio solicitauit, hinc seditionibus primū inter se Elei laborare coepit. Armis deinde sumptis cum factio altera in Lacedæmoniorum officio esset, dum per mutua pergunt odia fortunas suis pessundare, rem ad ciuitia bella deduxere. De Messeniorum statu certiores facti Lacedæmonij, auxilia statim mittenda partium starum studiosis censuerunt. Ac dum illi quidem delectu habendo, & ordinibus describendis tempus terunt, interea è Messeniis lectissimi quique ad mille ferme homines raptim, clypeis Laconica insignia præferentes, Elidem veniunt. Eos intra mœnia Spartanorum factio, rati auxiliares suos adesse, receperunt. Oppido potiti Messenij, eos qui Lacedæmoniis studierant, male multarunt, iis, qui suarum erant partium, urbem tradidere. Vsurparunt illi quidem opportunitatem comeotum Homericum. Nam & ille in Iliade Patroclum memorauit arma Achillis indutum in hostium se aciem intulisse. Cumque Troiani ad pugnam redisse Achillem putassent, conturbatis ordinibus omnes in fugam versos. Sunt & alii callide ab Homero excogitata militaria confi-

confilia. Uticum duos pro uno speculatoris narrat noctu ad Trojanos venisse. Hominem præterea specie transfigam, re spe calatorem Ilium missum ad exploranda hostium confilia. Ad hac, dum militaris Trojanorum ætas esset ad prælium exitura, ad urbis, vel iuniores vel iam natu grandiores, qui minus essent ad pugnandum idonei, custodiam disponit. Idem verò in Gæcorum castris iubet eos, qui vulneribus acceptis è pugna excesserint, ne omnino nihil agat integrros armare. Hac ab Homero ad iuuandos homines vniuersos edita sunt, rerum bene gerendarum exempla. Verum, ut ad Messenios redeam, non multis post captam. Elidem annis, Demetrius Macedonum rex, Philippi filius, Demetrij maioris nepos, Messenem ditioni sua subiecit. Multa nos quidem, qua insolenter egit Perseus in Philippum, & Demetrium, commemorauimus, qua in parte in Sicyoniorum rebus versa est historia. Quemadmodum verò Messene à Demetrio occupata fuerit nunc exponam. Laborabat Philippus pecunia egestate, qua carere nullo pacto poterat. Eam ob rem cum aliquot nauibus Demetrium in Peloponnesum mittit. Is in portum quendam appulit

500 PAVSAN. MESSEN. SIVE
 Argiorum finium non sanè celebrem. In-
 de verò raptim per occultos calles itinere
 maximè compendiario ad Messenem du-
 xit. Et collocato quidem in agminis fron-
 te, omni, quod tunc forte habuit, leuis ar-
 maturæ genere, recta Ithomen viarum
 non ignarus contendit, & clam ante dilu-
 culum muros transcendit, qui mediij in-
 ter arcem Ithomes, & vrbe ipsam fuere.
 Orta iam luce, cum sensissent Messenij se
 oppreslos, in tam graui periculo trepidan-
 tes, suspicari primum se Lacedæmonio-
 rum fraude captos: quare veteri in Spartano-
 nos odio incitati, nihil vitæ parcentes,
 acriter pugnam capebant. Vbi verò
 ex ipsa armorum specie, & oris sono Ma-
 cedonas, & Demetrium ipsum agnouerūt,
 ingenti sunt percusi terrore. Cogita-
 bant enim fore sibi iam negotium cum
 gente ad omnes belli artes paratisima:
 quæque aduersus quoduis hostium genus
 fortuna semper vla fuisse secundissima.
 Impendentis tamen mali magnitudo vir-
 tutem auxit, & simul ad bene sperandum
 animos illud erexit, quod ex tam longo
 temporis interuallo, non absque deorum
 consilio redire sibi in Peloponnesum lici-
 turum fuisse iudicabant. In Macedonas
 itaq; tam ex vrbe, quam à dextra parte ex
 arcis

arcis præsidio impetus factus. Et illi qui-
 dem initio cum virtute, tum rei militaris
 scientia hosti pares fuere. Postremo, vt
 qui ex itinere fessi erant, hinc viris virginis
 illinc fœminis tegulam, & lapides
 eiacylantibus, fugam effusissimam fecere.
 Multi è prærupta rupe (ea enim parte ma-
 ximè confragosa est Ithome) præcipites
 corrue. Pauci abiectis armis incolumes
 evasere. In Achæorum concilium iccirco
 Messenij non iere, (vti mea fert opinio)
 quod cum vltro misissent auxilia bellanti-
 bus cum Pyrrho Aeacidae filio Lacedæmo-
 niis, eoque beneficio iam prope inter ipsos
 pacata essent omnia, illud cauendum puta-
 bant, ne si in Achæorum, qui aperti erant
 Spartanorum hostes, concilium se conscri-
 bi postulasset, veteres inimicitias reno-
 uasse viderentur. Ac illud quidem Messen-
 ios, opinor, non fecellit, quod ipsi in
 mentem mihi venire potuerit, cogitasse
 eos etiam si cum Achæis non fecissent, per-
 se tamen Achæos Lacedæmoniorum ho-
 stes fore. In Achaico enim concilio Argi-
 ui, & Arcades non parum habebant loci.
 Verum & ipsi se cum Achæis Messenij post
 longi temporis cunctationē coniuxere.
 Neque ita multo post Cleomenes Leonidę
 filius, Cleonymi nepos, Megalopolin Ar-

cadia: principem ciuitatem per speciem foederis cepit. In ea qui deprehensi fuerunt omnes interempti. Qui vero cum Philopœmene Cratigidis filio effugere, (qua multitudo duæ amplius ciuitatis eius partes fuere) eos Messenij liberaliter acceperat. Cum ob veterum erga se meritorum memoriam quibus iam tum Aristomenis temporibus fuerant ab Arcadibus prouocati, tum verò ut gratiam pacem referrent, pro eo quod ab illis in Messene restituenda adiuti fuerant. Est ita comparatum natura, ut rerum humanarum vicissitudo hoc illuc omnia transferat. Nam & Arcadibus Messenij vicissim salutis autores fuere. Et Arcadas rursus Spartæ capienda Messeniis socios Fortuna esse voluit. Cum enim collatis signis cum Cleomenes ad Sellasian dimicassent, mox Aratum Achæorum ducem secuti Spartam expugnarunt. Vix dum erant Lacedæmonij Cleomenis dominatu liberati, cum Mechanidas tyrannus exortus, quo sublato, Nabis dominationem inuasit. Is cum profanas, & sacras ades spoliasset, breui ingentem coegerit pecuniam, & ex ea copias, quibus imperium tueretur, & augeret, sibi comparauit. Cum hic ipse Nabis Messenien noctu occupasset, Philopœmen, & Megal

Megalopolitani presto fuere, quorum interuentu cedere tyranus coactus sub certis foederis conditionibus. Achæi postea iniuria se prouocatos questi, omni ope sua bellum Messeniis intulere. Ac primum quidem agrum peruastrarunt, deinde sub ipsum messis tempus, collectis vndique copiis irrumpere in Messeniam conati sunt. At Dinocrates, qui summæ runc reip. præterat, cuicunque populi suffragiis exercitus imperium decretum fuerat, occupatis angustiis, quæ aditus in messeniam patebat, Ly cortæ Achæorum ducis incæpsum effectit ut irritum esset. Cum Messeniis enim & finitimarum auxiliis occurrens hostem facile repulit. Quin & Philopœmenem, qui, quod de Ly cortæ conatu certior factus non fuerat, serius cum paucis equitibus subsidio Achæorum venerat, reliquo hoste prospera pugna caso, & fugato, viuum cepere. Quo autem modo captus fuerit Philopœmen, & quis eius vita finis, in eo, qui est de Arcadum rebus, libro, enarrauimus. Ille certe è Messeniis, quorum suau est ille vir intersectus, meritas poenas luere. Ac rursus Messenij Achæorum sunt partes secuti. Adhuc varia Messeniorum infortunia stylo sum persecutus, & quemadmodum eos fortuna sua

procul à Peloponneso in ultimas terras atos, mox in pristinas reduxerit sedes com memorauit. Hinc ad agri, vrbisque partes explicandas orationem conuertam. Aetate nostra in Messenia extat Abia oppidum ad mare, longe à saltu, qui Chœrius dicitur, stadia haud amplius xx. Iren vocatam ferunt, & de septem illis vnam fuisse, quas Agamemnon apud Homerum se daturum Achilli pollicetur. Gleno autem, & Doriō ab Achaeis bello superatis, Abiam tradunt Hylli Herculis filij nutriti Iren commigrasse. Ibi domicilio suo constituto, Herculi templum dedicasse: Cresphontem postea cum grato, piisque animo memoriam feminæ celebraret, & alios ei honores habuisset, & vrbem, mutato nomine, Abiam appellari voluisse. Herculis quidem in ea vrbē, & Aesculapij templa valde illustria extant. Abia discendentibus absunt Phare stadia ferme lxx. In ipsa via salsa aqua est. Messenios, qui Phara tenent, Augustus Caesar Laconico nomini adiunxit. Eius oppidi conditorem celebrant Pharin Mercurio, & Philodamea Danaï filia genitum. Pharin nullam virilem sobolem, filiam vnicam Telegonen reliquisse aint. Eius gentilitatis perpetuam seriem in Iliade percensuit Home-

rus Diocli geminos fuisse Crethonem, & Ortlochum: Dioclen ipsum Ortlocho Alphœ filio ortum: De Telegone mentionem prorsus nullam fecit. Ea, si Messenios audiamus, Ortlochum Alphœ peperit. Audiui & illud cum Pharis essem, præter geminos, filiam Diocli fuisse Anticlean: Ex ea, & Machaone Aesculapij filio Nicomachum, & Gorgasum natos: Pharis eos permansisse, & Diocle mortuo regnum adisse. Creduntur illi hac etiamnum aetate morbis laborantes, & aliqua captos corporis parte sanare. Eoque nomine in eorum fanum victimas sacrorum causa, & donaria mittunt. Habent & Fortunæ fanum Phareatae, cum perueteri signo. Ac Fortunæ quidem, cui Tyches apud Græcos nomen, primus (quod sciam) mentionem fecit Homerus in hymno in Cererem, cum & alias Oceani filias, Tychen etiam ipsam, tanquam Oceani filiam, Iudentes cum Proserpina fecisset, his versibus.

*Vna omnes variò per prata comantia flore,
Candida Lecippe, Phenóq:, Electra, & Ianthe,
Melobolosis Tyche, & Ocyrhœ pre-signis ocellis.*

De ea nihil præterea. Neque illud omnino, quod vulgo creditur, Deam esse maximā, penes quā sint rerum humanarum momenta omnia, cū idem tamen poëta in

Miade bellantibus Palladem, & Enyā p̄fecerit. Dianam sanctam foeminae parturientibus & verendam esse dixerit. Veneri autem nuptiarum curam attribuerit. Verum de fortuna nihil ille plusquam ante dictum est memoriae prodidit. Bupalus certe delubris ædificandis, & simulachris singendis admodum solers, cum Smyrnæ Fortunæ signum omnium, quos ipsi ex antiquitatis monumentis cognoverimus, primus finisset, capiti polum impo-
suit, altera vero manu Amaltheæ, quod Græci appellant Cornu tenentem fecit. Ad hunc ille modum Fortunæ munera declarauit. Mandauit post hunc & alia de Fortune versibus Pindarus & eam Pherepolin, quod est ac si dixeris Ciuitatum tutricem, cognomento appellauit. Non longe à Pharis lucus est Apollinis Carnij nomine, & in eo pereannis aquæ fons. Absunt à mari Phare stadia ferme vi. Hinc ad eiusdem messeniarum mediterranea contenden-tes stadia procul circiter lxxx. Thuria-tarum vrbs excipit: Appellatam Homerii versibus Anthean putant. Eam Spartanorum ciuitati subiecit Augustus. Nam cum is cum Antonio ciuile bellum gereret, An-tonij quidem sectam Messenij iccirco se-cutu sunt, quod Augusti partem iuuuerunt

Laced

Lacedæmonij. Quocirca victor Augustus è Messeniis qui contra in acie steterunt, leuius alios, alios grauius mulctauit. Thuriatæ ipsi ex oppido, quod iam tum ab initio in excelso fuit tumulo, in planiciem descendere. Non tamen superiorem vir-bem omnino deseruere: Nam & muro-rum adhuc reliquæ cernuntur, & tem-plum extat, quod deæ Syriæ dicitur.

Campestrem urbem fluuius præterflabitur Aris nomine. In ora interiore Calamæ vicus. & Limnæ castellum est: In hoc Limnatidis Dianaæ ædes, quo loco Spartæ regem Teleclum occisum fama prodidit, Qua à Thuria Arcadiam fere versus iter est, fontes habet Pamisus amnis, quorum aquæ infantium morbis medentut. Iam ve-ro ab his fontibus ad laeuam digressis ad stadia plus minus lxx. Messeniorum sub Ithome vrbs est, regionis caput: Ea non Ithome solum, sed quâ ad Pamisum excurrit, monte Euæ incingitur: Huic monti à Bacchantiam voce Euoë no-men inditum ferunt: Cum hoc primum in loco, & ipse Liber pater, & quæ eum se-quebantur foeminae sic in clamasse credan-tur. Qui urbem ambiūt muri è lapide stru-eti sunt: Ex iis turres, & pinnæ, quo opus est loco, eminent, Babylonis quidē muros, aut

aut qui Memnonij dicuntur, susis in Persi de neque vidi, neq; cuiasmodi sint de quo: quam, qui ipse viderit, audiui. Quas verò vrbes muris munitissimas ipse viderim, Ambrosos est, Phocica, Byzantiū, & Rhodos: Ex tamen murorum munitionibus cum ipsa Messeniorum vrbe comparanda non sunt. In foro Iouis est signum Servatoris, & aquæ ductus, cui nomen Arsinoë, à Leucippi videlicet filia: Defuit in eum aqua de fonte, quem Clepsydram vocant. Delubra deorum duo. Neptuni & Veneris, &, quod memoria maximè dignum est, Deūm matris è Pario lapide signum, Damophontis opus, qui Olympium etiam Iouem solutis iam eboris compagibus ad vnguem exactissimè coagmentauit: Quare sunt ei merito ab Eleis honores habiti. Fecit idem Damophon, quam Laphriam Messenij nuncupant: Cuius ob huiusmodi causam sancta est religio. Calydonij Diana in primis colunt, cognomento Lapriam: Eius ceremonias recepere Messenij cum Naupacto accepta ab Atheniensibus in Aetolia Calydoniis finitimi essent. Et tunc quidem Messenij, & ex Achæis Patrenses duntaxat Laphriæ nomen usurparunt. Ephesiam quidem Dianam vrbes prope cunctæ eodem celebrant cognomi-

ne.

ne. Et sane deam priuatim viri omnes magnis prosequuntur honoribus. Hoc, opinor, cum Amazonum gloriæ tribuunt, à quibus fanum illud dedicatum fama vulgauit: tum operis prisci antiquitati. Tria præterea templi celebritatem augent: Magnitudo primum, qua cetera omnia hominum opera anteit: Ephesorum deinde ciuitatis splendor: Et ipsa postremo deæ claritas. Habent Messenij Lucinæ etiam delubrum cum marmoreo signo. Proximum est Curetum ædes, in qua cuiusvis generis animalia immolant. Facto enim à bobus, & capris sacri initio ad aues descēdūt, quas in flamas porriunt. Magna etiam cum religione Cereris ædes celebratur. In ea Gemellorum simulachra sunt, eo habitu, quo Leucippi filias rapuere. Est verò superius expositum controuersiam esse Messenii cum Lacedæmoniis ab utris Castores oriundi sint: eos utique sibi Messenij vindicant. Plurima verò, & quæ spectentur dignissima habet signa apud Messenios Aesculapij fanum. Seorsum enim Dei ipsius, & eius liberū simulachra, seorsum Musarum, Apollinis, & Herculis posita sunt. Suum inter cetera locum habent vrbs Thebana, Epaminundas Cleomidis filius, Fortuna, & Diana Lucifera.

Horum

510 PAVSAN. MESSEN. SIVE
 Horū quæ marmorea sunt, fecit Damo-
 phon, quem vnum è Messenis artificē no-
 uimus non in dignū cuius mentio fiat. Epi-
 minundæ effigies è ferro est, eam alius o-
 mmino opifex fecit. Templum extat Mes-
 senes Triopæ filiæ, cuius ex auro & Pa-
 rio marmore factum est signum. In posti-
 ea templi eius parte picti sunt qui Mes-
 seni regnauit omnes, ante Doriensem in
 Peloponnesum aduentum. Aphareus vi-
 delicet, & filij. Post Herculis verò filiorum
 redditum Cresphontes unus, & ipse de Do-
 rиensium ducibus. De iis verò qui Pylum
 tenuerunt, Nestor, & eius filij, Thrasymé-
 des & Antilochus: His enim, quod na-
 tu maximi fuere, honos in primis est ha-
 bitus, eoque maximè quod bello Troia-
 no interfuerunt. Pictus est etiam Leu-
 cippus Apharei frater, & cum eo Ilaira, &
 Phœbe: Arsonoë præterea, & ipse Arsonoë
 natus, vti prædicant Messenij, Aescula-
 pius, & Aesculapij filij Machaon, & Po-
 dalirius: Nam & illorum clarum fuit Tro-
 iano bello nomen. Has omnes imagines
 pinxit Omphalion Niciæ Nicomedis fi-
 lij discipulus, quem seruisse Niciæ, ei quo
 in delitiis fuisse nonnulli tradiderunt.
 Quæ verò ædes apud Messenios Hiero-
 thyion vocatur, quod est ac si dixeris Sa-

crof sanctum sacrarium, habet deorum or-
 maium signa, quorum in Græcia sanctæ
 religiones sunt, inter ea ænea est Epami-
 nundæ effigies. Dedicati etiam sunt tri-
 podes vetusti, quos ἀνάργειοι, quasi dicas
 Ignis eypertes appellat Homerus. Iam ve-
 ro que in gymnasio signa sunt, opera Ae-
 gyptiorum artificum fuere: Mercurius,
 Hercules, Theseus. Hos enim cum Græ-
 ci, tum Barbaræ nationes multa exercita-
 tionum præsidæ habent, eosque in palæ-
 stris præcipue colunt. Aethidam in eo
 signorū numero compéri hominem quam
 ego sum natu maiorem: Huic Aethidæ
 tanquam heroi statuam positam, & hono-
 res institutos dicunt, quod egregie pecu-
 niösus fuerit: Fuisse alij præclaram & lu-
 eulementam pecuniam Aethidæ non negant:
 Pernegant verò eum, cuius erecta fuerit
 super columna statua, diuitem illum Aeti-
 dem fuisse: sed ei cognomine in quo duce
 Messenij Demetrium Philippi filium,
 cum noctu sabito impetu Messenen op-
 pressisset, repulere. In eodem gymnaſio
 Aristomenis visitur sepulchrum, quod sa-
 ne esse inane, atque honorarium duntā xat
 negant. Et percunctanti quidem mihi quo
 nam modo eius, qui Rhodi mortuus dica-
 tur, ossa in eo monimento condita credi
 possit,

possit responsum est, Pythij Apollinisius
fu in patriam reportata: Et insuper sacri,
quod ad eum tumulum solenni ritu fiat,
mihi ceremonias exposuerunt. Eæ hu-
iustmodi sunt. Aræ destinatum taurum ad
pilam non procul à sepulchro adligant: Is
cum ferox, & vinculorum sit insolens eu-
dere conatur: Quod si dum trepidat, & exi-
lit, pila moueatur, secundum id est Messen-
niis omen: Sin prorsus, immota ea pila ste-
terit, calamitatem sibi aliquam portendi
interpretantur. Interfuisse verò Aristome-
nen Leuctricæ pugnæ, & auxilio Thebanis
fuisse, & eius maximè opera magna cla-
de afflictos Lacedæmonios prædicant. E-
nim vero primos omnium Chaldæos, &
Indorum magnos memoriae prodiisse
noui esse hominum animos immortales.
Affensi deinde sunt eis tum alij Graco-
rum, tum Aristonis filius Plato: Id si com-
muni hominum opinione comprobetur,
facile & illud credi possit. Aristomenis in
Lacedæmonios odium in omne posterum
tempus perdurasse. Non alienum certe est
à Messeniorum oratione, quæ aliquando
de Thebanis audiui, & si non congruit o-
mni ex parte utriusque gentis sermo.
Aliunt itaque Thebani, cum prope esset vt
cum hoste ad Leuctra congrederentur,
missos

missos qui & alia oracula, & eum, qui in
Lebadea colitur, deum consulerent: Et sa-
ne ab Ismenio, Ptoo, Abis, Delphis missa
responsa commemorantur. Quæ verò
Senariis heroicis vaticinatus fuerit Tro-
phonius, hæc sunt.

*Ne petite ante hostem sacrū quām cura trophæū
Sit robis posuisse: Hic scutum ornate quod acer
Fixit Aristomenes. Messenius, ipse inimicas
Scutatorum acies, infestaq; tela refringam.*

Accepto oraculo impetrasse à Xenocrate
precibus Epaminundam tradunt, vt Ari-
stomenis clypeum sibi mitteret, illumque
ad trophæi, quod erexerat eo loco unde
posset à Lacedæmoniis conspiciri, insignia
addidisse. Norant Lacedæmonij fixum in
Lebadea scutum Aristomenis: Nā & mul-
ti per ocium ad Trophonij profecti illud
fuerant conspicati, & plene omnes ita esse
audierant. Parta verò victoria suum Tro-
phonio donum Thebani restituere: Est
etiam in stadio posita ex ære Aristomeni
statua. A theatro non procul Sarapidis, &
Isthis fanum est. Ascendentibus ad Itho-
mes iugum, ubi est Messeniorū arx fons,
cui Clepsydra nomen, manat. Longum
esset, & difficile, vt maximè propositum
id quis haberet, populos enumerare, qui
Iouem apud se natum, & educatum affir-

§ 14 PAVSAN. MESSEN. SIVE
mant. Nam & Messenij Iouis incunabula
sibi vindicant, eiisque nutrices nominant
Nedam, à qua fluius, & Ithomen, à qua
mons nomen acceperit: Has quidem nim-
phas surreptum à Curetibus Iouem ob-
Saturni metum, in hoc aiunt fonte lauas-
se, & ab eo furto aquæ nomen inditum.
Inde ad sacra Ithomata Iouis per toto
dies haustam aquam in templum deport-
ant. Signum Iouis fecit Ageladas iis
olim Messeniis, quæ Naupacti confede-
runt. Domi suæ illud seruat sacerdos an-
nus. Agitant verò festos anniversarios
dies, Ithomæa nuncupant. Ludos etiam
priscis temporibus musicos institutos fu-
isse & aliunde, & ex Eumeli versibus licet
coniicere, quos in Delum prolusi.

Grata etenim semper tibi Iuppiter incla-
Ithomes,
Musa fuit, puro gaudet quæ libera cantu,
Quà ad Arcadiæ vrbē Megalopolin egre-
sus patet, in ipsa porta Mercurij signum
est, Attici operis. Athenienses enim qua-
drangula figura hermas fecere, & eam ab
illis alij Gracię populi acceptam formam
in Mercurij sigillis usurparunt. Abest à
porta stadia ferme x x x. Balyra amnis: No-
minis eam putat fuisse causam, quod in eū
captus oculis Thamyris lyram abiece-
rit.

rit. Philammone, & Argiopa nymphæ ge-
nitum Thamyrin fama vulgauit: Argio-
pam Parnasi fuisse incolam: Eam, cum
iam vterum ferret, in Odrysal migrasse,
recusante puellæ nuptias Philammone:
Eo evenit ut Odrysen, ac Thraca etiam
Thamyrin vocent. In hunc fluvium alij
duo influunt, Leucasia, & Amphitus. Trans
eos amnes campi sunt qui Stenyclerici no-
minantur: Heroëm aiunt fuisse Stenycle-
rum. E campi eius regione vicus est, pri-
sci Oechaliam, Carnasium saltum ætas
nostra appellat: In eo densissima cupresso-
rum sylua est. Signa deorum ibi posita Ap-
pollinis Carnei, & Mercurius arietem por-
tans. Iam verò quæ Casta puella dicitur,
Ceres ea est: Prope illud simulachrum aqua
escatebris proficiunt: Quo verò Deas ma-
gnas ritu colant: Nam in Carnasio quoq;
sua illis celebrantur initia, facile in arca-
nis esse patior. Hæc certe initia secundum
Eleusioia præcipuam quandam mihi san-
ctimoniam habere videntur. In ea qui-
dem ærea vrnula, quæ dux Argiuus à se
compertam protulit, Euryti Melanei filij
ossa seruari, nulla vel in vulgus prodere,
somnia religione prohibeor. Labitur pro-
pe Carnasium amnis Charadrus. Ad lœuā
ad stadia fermè octo progressis Andanix

sunt ruinæ. Ei sanè vrbi ab Andania puerilla nomen impositum est omnium antiquitatis interpretum cōsensu receptum: Qui bus verò sit orta parentibus, aut qui cum nupta fuerit, non habeo dicere. Ab Andania, qui Cyparissias versus iter habent, per oppidulum transeant, Electram, quod eodem nomine amnis, & item Cœus præterfluent. Hæc certe nomina vel ad Electram Atlantis, & Cœum Latonæ patrem referri possint, vel forte sumpta fuere ab indigenis heroibus Electra, & Cœo. Qui ab Electra abierit, ad fontem, cui nomen Achaia, rudera videat Dorij, vrbis. In hac vrbe Thamyridi oculorum calamitatem contigisse versibus testatum suis. Homerus reliquit, quodd scilicet Musas ipsas cantu se superaturum fuisse gloriatus. At Phocaënsis Prodicus, huius modo si sunt in Miniadē carmina, poenas Thamiri sive in Musas petulantiae apud inferos propositam scripsit. Ego verò ex morbo luminibus captum Thamyrin crediderim, cum idem etiam Homero accidérerit, qui tamen infortunio non succubuit, neque iecirco quæ instituerat non perfecit. At malo vietus Thamyris prorsus desit carmina face re. A Messene sub Pamisi ostium via ex currit ad stadia. lxxx. Præterfluit arua

Pami

Pamisus purus, ac placidus, & sursum versus à mari decem prope stadia nauium patientis: Quin & marini tam longe subeunt pisces, vere appetente, quod ipsum in Rhe no, & Mæandro evenit: Maximè verò in Acheloi flumen innatant, quā circa Echinadas erumpit: Alia tamen longè forma sunt, quos Pamisus recipit, & omnino quales esse par est, quos puræ alunt aquæ, neque omnino lutulæ, vt eorum annuum sunt, quos paulo ante nominauimus. Mugiles quidem, cum de genere sint in limo degentium, turbulentis amnibus gaudēt, maleficas certe bestias non alunt Græciæ flumina, sicuti Indus, Nilus Aegyptius, Rhenus, Ister, Euphrates, Phasis: Educunt enim hi pernicioſas hominibus belluas, persimiles forma Hermi, & Mæandri silvis, nam viribus valentiores, & colore magis atro sunt. Indus, & Nilus Crocodilos habet: Fluviales etiam equos Nilus, haud minus illos quidem homini infenos quam crocodili sint. At Græciæ flumina hæc bestiarum portenta non gignunt: nam qui in Acheloo, qui per Thesprotiden labitur, sunt canes, aduenæ è mari influunt. Est ad Pamisi dexteram Corone vrbs, sub Temathia monte. In hac eadem via vicus, maritimus est, quem In us sacrum putant

Huc enim è mari delatam Ina dicunt, cum Leucothea cœpta nominari, in Deorum iam fuisse numerum relata. Paulo hinc longius Bias amnis in mare exit, non men ei impositum creditur à Biante Amythaonis filio. Iam stadia prope xx. procul à via abest Plataneti fons: Aqua è patula profuit platano. Est ea platanus in speluncæ modi, cauernosa, parua quidem latitudine. Descendit ea aqua potu suavis ad Coronen usque: vrbs prisco nomine Aepea vocabatur: postea verò quam Thebanoru ductu restituti sunt Messenij. Epimelidem tradunt deducendæ Coloniæ præfustum, Coronæ appellasse, quod ipse ex Coronæ Bœotia vrbe venisset: sed ab initio Messenios non restat eam nominasse, & eam nominis depravationem ipso tempore inualuisse. Est & illud fama vulgatum: Cum sulcus muris designandis imprimeretur, æream cornicem repartam. Delubra illic extant Diana nutricis, cognomento Pædotrophon ipsi dicunt: Liberi patris, & Aesculapij, & horum quidem signa è marmore. Iouis in foro Seruatis ex ære simulachrum est. Aeneum est & Mineruæ in arce sub diuo cornicem manus tenens. Vidi etiam Epimelidæ sepulchrum. Qua verò de causa portum Achæo

rum appellant, compertum non habeo. A Corone stadia prope octoginta progressis, Apollinis templum in ora maritima est magna religione percelebre. Nam, & omnium esse antiquissimum autuant Messenij, & deus ipse (quem Corinthum Apollinem nominant) certam laborantibus morborum opeum impertit. Signa duo visuntur, è ligno unum, quod Argens fecit, ex ære alterum, quod ab Argonautis dedicatum credunt. Coronæorum vrbi finitimi sunt Colonides: Nequant verò qui illic habitant se Messenios esse, sed ex Attica terra huc dicunt, colonum galeritam ex oraculo secutum in ea loca venisse: Procedente deinde tempore linguam, & mores Dorienium accepisse: Sitæ sunt Colonides eminenti loco, modo spacio procul à mari. At Assinæ Lycuritis finitimi, Parnassi olim accolæ fure: Nomen illis tunc fuit Dryopes, quod postea in Peloponnesum reuersi aliquandiu retinuerunt, sumptum scilicet à Colonide duce. Tribus verò post ætatibus cum Phylante regnum obtinente, prælio ab Hercule victi, Apollini Delphico deuoti fuissent, ex eiusdem dei responso in Peloponnesum ab Hercule deducti, Assinen primum prope Hermionen tenuer-

runt: Inde ab Arguiis eiesti, Messeniæ patrem à Lacedæmoniis acceptam, habitrunt. Ac Messenij quidem in Peloponnesum postliminio reuersi, facile eorum civitatem incolumem esse passi sunt. De rebus verò suis ita commemorant Asinæ, & ab Hercule se fuisse prælio superatos fanteantur, & vrbum suam in Parnasso captam: captiuos verò se ad Apollinis pertractos negant. Muris enim expugnatibus ab Hercule, deserto oppido se diffugisse narrant ad Parnassii iuga: ac mox cum in Peloponnesum nauibus transmisissent, Eurysthei opem supplicum in morem ornatos implorasse, & ab illo quidem cum in Herculem implacabili odio laboraret in Argolica terra Asinen sibi traditam. Soli verò è Dryopibus Asinæ nostra etiamnum ætate se nominis claritate efferunt. Multo certe secus quam in Eubœa Styrenses. Nam cum & ipsi ab eo Dryopum numero oriundi sint, qui, cum extra urbjs moenia domos haberent, pugnæ non interfuerunt, Dryopum tamen nomen aspernati sunt, sicuti & Delphi Phocenses nominari se, neutquam sibi laudi duxerunt contra Asinæ ea maximè appellatione levantur, religiosissima quæque apud ipsos exempla id maximè declarant, eadem for-

ma exædificata, qua illa olim fuerant in Parnasso dedicata. Duo verò in primis, Apollinis vnum, Dryopis alterū cum peruetere simulachro. Initia quidem quotannis Dryopi peragunt, eung; Apollinis filium fuisse dictitant. Sita & hæc vrbs ad mare est, vti olim fuit Argolica illa vetustior Asine: Ad eam à Colonidis quadraginta stadiūm via est. Tantundem ab Asine abest regio, cui Acritæ nomen. Excurrit in mare Acritas, & ante ipsum deserta est insula Theganusa. Secundum Acritau portus est Phœnicus, & ipsi proxima insula Oenusæ. Mothonæ antequam Græcorum delectus haberetur, Iliaci etiam belli temporibus Pedafos dicta est. Mutato deinde nomine, ipsi tradunt Mothonæ ab Oenei filia nuncupatam: Oeneo etenim Porthaonis filio cum post excisum Ilium, cum Diomede in Peloponnesum secessisset, è Palaca Mothonen filiam genitam: mea verò fert opinio, à scopulo, qui Mothon dicitur, loco nomen datum: Is enim portum efficit, dum & angustiorem nauibus ipse è mari prominens appulsum relinquit, & simul ab imo fluctibus obsistēs maris impetum, & æstus cōcitatores frangit. Expositum est in superiori historiæ parte, Lacedæmonios Naupliensibus in

inuidiam apud altos Graciæ populos vocatis, & eo nomine suis è sedibus electis, quod partis Laconum essent, Democrata Argis regnante Mothonen tradidisse: Ac omnino nulla propter Messeniorum redditum noua calamitate affectos. Fuere autem (sicuti ego existimo) Naupliense ex ea Aegyptiorum classe, quæ cum Danao ad Argolicam terram appulit: Aetatis verò tribus post à Nauplio Amymones filio in Coloniam deducti sunt, & ôcē ditore est ea Colonia Nauplia nuncupata. At Mothonæis Traianus Cæsar concessit, vt cum liberis populis censerentur & suis legibus vterentur: Sed ante ea tempora, so liis ex omnibus Messeniis, qui ad mare sunt, huiusmodi ascidit infortunium. Res Thesprotidis per inter regna prope euer- fæ fuerant. Deidamia enim Pyrrhi filia orba liberis diem obiit suum: Regnum illa quidem moriens populo commenda uit: Pater ei Pyrrhus fuerat Ptolemai filius, Alexandri nepos, maioris Pyrrhi pronepos. De Pyrro quidem Aeacidæ filio ante egimus, cum in Atticæ terræ de scriptione versaremur: Hunc Procles Carthaginiensis fortuna, & rerum ge starum splendore Alexandro Philippi filio inferiorem fuisse testatur: In dispo-

nendis verò in acie peditum, equitumque copiis, & item capiendi consilij quo hostis caperetur arte, illo multo meliorem: Accèpta libertate populus, & aliis in rebus indies erat insolentior, & omnino se nihil magistratibus audientem præbebat: Quare subito impetu ab Illyriis Ionij maris incolis oppressi sunt. Neque verò ullam nouimus popularē rem, magnos habuisse progressus, Atheniensibus exceptis, qui & præcipua quadam prudētia cateris Græcis præstiterunt, & suas religiosissimè omnium leges obseruarunt. At Illyrij, gusta ta semel dominandi dulcedine, cum augēdi imperij cupiditate flagrarent, edificatis nauib', & alios aggressi populos excursionibus infestos reddidere, vti quisque maximè fuit iniuriæ expositus, & amicitię specie ad Mothonæorum portum appulerūt: Atque inde in urbem misere qui vinum ad naues vt deportaretur rogarent: Cumque ab oppidanis non sanè multis vinum com portatum esset, emerūt quanti esset à Mothonæis estimatum Illyrij, & vicissim de mercibus suis aliquid illis vendiderunt: Postero die cum ad portum multo plures descendissent, & illis lucri faciendi copia facta est: Postremo cum etiam feminæ, & viri magna vtique manus ad naues veni- sent

324 PAVSAN. MESSEN. SIVE
fent vinum vt venderent, & de hospitum
rebus mercarentur, ibi Illyri viros mul-
tos, foeminas plures vi correptas in nau-
imposuerunt, & prope ad solitudinem Mo-
thonæ orum oppido redacto per Ionium
mare intra suos se fines recepere. Est Mo-
thonæ Mineruæ Anemotidis cognomen-
to delubrum: A Diomede dicatum aiunt,
& deæ nomen impositum. Nam cū inten-
pestiuist tota regio ventis grauiter labora-
ret, votis à Diomede Mineruæ nuncupati,
quasi omnis illa ventorum sauitia in
posterum etiam omne tempus cōquieuit.
Extat etiam Dianæ ædes, vbi aqua puteus
pice permistæ, quæ cum odoris suavitate,
tum colore persimilis est Cyziceno vngue-
to. Omnia quidē, quas aspicerim, aqua-
rum, maximè cœrulea est in Thermopy-
lis, neque tamen tota, sed ea præcipue quæ
in natationem influit, quas incolæ mulie-
bres vocant, olas, Rutila verò prope ad san-
guinis colem aqua per Hebraeorum ter-
ram non longe à mari, agro Ioppe urbi si-
nitimo, labens visitur. Perseum interem-
pro monstro cui Cephei filia fuerat exposi-
ta, in eo flumine cruorem abluisse, indige-
narum sermo vulgauit. Vidi etiā ad Afty-
ra nigram aquam: Sunt Aftyra calida-
rum aquarum balnearæ contra Lesbum in

eo vico, qui Atarnus appellatur: Eam Les-
bij mercedem à Persarum rege accepere,
cum illi Paftyam hominem Lydum, qui
supplex ad ipsos configerat, dedidissent.
Ostendunt etiam Romani non longe ab
vrbe trans amnem Anienam albā aquam.
In eam qui descenderint initio tam frigi-
dam sentiunt, vt exhorrescant: at si paulu-
lum fuerint immorati, nihil minus inca-
lescent, quam si vehementer calidum me-
dicamentum ebibissent. Atque has ego
quidem aquas, ingenio fontium plane ad-
mirabili, ipse sum conspicatus. Nam vul-
gata prætero aquarum miracula: Neque
enim aut salsam, aut acerbam aquā è fon-
tibus manare magni miraculi loco ducen-
dum. Non omittam duos diuersa admo-
dum natura, & loco fontes. Fluit per cam-
pos, qui Albi dicuntur, non longe à Car-
dia, prope pagum, qui Dasycli dicitur aqua
calida, laſte haustu suauior. Iam verò ab
Herodoto literis proditum memini, ama-
ræ aquæ rium in Hypanim amnem in-
fluere. Quod certe non video cur à veri-
tate abhorre putemus, cum ætate nostra
ad Puteolos, quod est Thirreni maris ac-
colarum oppidū, aqua extiterit tam acuto
calore effervescens, vt intra paucos annos
plumbeos, per quos fluit tubulos resol-
uerit,

uerit. A Mothonē ad Coryphasium promontorium, via interest haud minus stadia centum. In ipso promontorio est Pylos, quam Cleonis filius Pylus condidit, deductis in eam è Megaride Lelegibus: Sed ei parum diuturnum illud fuit imperium: A Neleo siquidē, & Pelasgis ab Iolco venientibus pulsus est. Quare inde abiēs in proximos fines, Pylon in Elea tenuit. Eo verò dignitatis Pylō perduxit Neleus, vt ab eo rege Neleiam vrbē versibus Homerus appellari fuisse. Est Pyli Mineruæ templum, cognomento Coryphasiaz, & dominus, quæ Nestoris dicitur: In ea Nestor ipse pictus cernitur, & intra oppidum, eiusdem est sepulchrum. Nam quod extra est, id Thrafymedis fuisse ferunt. Ostenditur in ipsa vrbe spelunca, in qua Nestoris, & ante eum Nelei boum fuisse stabulum dicunt: Boues eas Thessalicas fuisse genere de grege Iphicli, Protephilai patris. Eas Neleum à filiis procis sponsalitium munus depoposuisse: Melampodem itaque Biantis fratribus adductum gratia in Thessalam venisse, & à pastoribus quidem Iphicli in vincula primum coniectum, deinde vero pro responsis, quæ roganti Iphiclo dedit, vates cum esset, mercedem boues cepisse. Fuit hoc præcipuum illis temporibus pecuniae

cuniae studiū, luculenta habere equorum, & boum pecuaria. Nā prater quām quod Iphicli boues Neleus expetiuit: Herculi etiam imperauit Eurystheus, vt ex Hispania boues, quas eximia ibi specie esse compererat, ad se abigeret. Sed eiudem pecoris mira fuisse incensum cupiditate Erycen in Sicilia, ex eo constat, quod cum in lucte certamen cum Hercule descendisset, hinc Herculis boues, illhinc Erycis regnū præmia victori proposita fuerūt. Testatum etiam in Iliade reliquit Homerus Iphidamantem Antenoris filium boues centum sponsalitium munus socero suo dedisse. Quæ omnia satis perspicuo argumento sunt, bobus in primis priscos illos homines delectatos. Pascebant verò, vt mea fert opinio, Nestoris armēta extra fines: Nam cum totus fermè Pyliorum ager arenosus sit, alendo certe pecori minimè herbosus est. Hoc idem testatur Homerus de Nestore loquens, cum eum fore ubique arenosæ Pyli regem appellat. Ante portum Spacteria insula prominet, haud aliter quām ante Deliorum naualem stationem, Rhenea. Est verò ita plerique comparatum, vt quæ ante loca obscura fuerunt & ignota, ex aliquo hominum casu, & Fortunæ momēto, fama celebrētur: Nam & Caphareum Eubœa

bœæ promontoriū Græcorum ab Ilio cum Agamemnone redeuentium Naufragium nobilitauit, Ac Psytalia quidem pusilla ante Salaminem insula non aliunde nota est, quād quod in eo loco Persæ prope deleti sunt. Pari itaque ratione Lacedæmoniorum ad Sphaeteriam clades celebre ad posteros loco nomen dedit, Porro Athenienses æneum in arce Victoriae signum ad illustrandam rei ad Spacteriā gestæ memoriam dedicarunt. Quā à Pylo Cyparissias iter, in suburbanis, non procul à mari fons est, quem percussa Thyrso à Libero patre, terra extitisse ferunt, eāque de causa Dionysiada fontem ipsum nominant. Extat ad Cyparissias Apollinis templum, & Mineruæ cognomento Cyparissia. Ad Aulonem delubrum est cum signo Aesculapij Aulonij, illinc proximè Messeniorū, & Eleorum fines Neda amnis interfluēs dirimit.

*

PAVSANIAE

ELIACORVM PRIOR, SIVE LIBER QVINTVS.

R A E C O R V M quicūque Peloponnesum in quinque duntaxat partes diuidunt, iij fateantur necesse est, in ea parte quæ est Arcadū, Eleas, & Arcadas ipsos habitare, secundam verò Achæorum, treis deinde reliquas Doriensium esse. Nationes autem, quæ Peloponnesum tenent, indigenæ Arcades, & Achæi sunt. Quorum Achæi à Dorienibus patria pulsæ, non tamen extra Peloponnesum abiere, sed Ionibus electis, eam partem, quæ Aegialus veteri nomine dicebatur, nunc ab ipius Achæis denominata est, colunt. Arcades verò primæ originis terram in hoc usque tempus perpetuò incoluere: At reliqua ab inquilinis habitantur: Siquidem huius etatis Corinthij omnium maximè noui in Peloponneso sunt. Abhinc enim annos fermè ducentos decem, & septem, Colonia hæc ab imperatore Romano deducta est. Dryopes quo-

L

que, & Dorienses, ex Parnasso illi, hinc Peloponnesi parte aduenerunt. Eleos etiam scimus ex Calydone, ceteraque Aetolii huc traiecerisse, de quorum antiquitate quod compertimus, haec propemodum sunt. Regnauit in hac terra primum (ut ferunt) Athilius Iouis, & Protogenia filius, qui Endymionem genuit: Hunc à Luna adamatum, & ex ea filias quinquaginta suscepisse fabulantur. Qui verò magis veritatem consentanea loquuntur, ipsum Endymionem aiunt tres tantum genuisse filios, Paxonem scilicet, Epenum, & Aetolum, filiamque vocam Eurydicens, & hos ex Asterodia uxore, siue ex Chromia Itoni filia, Amphytyonis nepte, seu ex Hyperippe Arcadii filia: Variae enim sunt de eius uxoribus sententiae. Proposuit autem in Olympia certamē de imperio filii. Endymion. Ex eo vixit discessit Epeus, regnōque potitus est. Ac Epei primum, qui sub ditione eius tunc erant, appellati. Fratrum vero alterum quidem in patria cum fratre regnante permanisse ferunt: Paxonem supereratum ægrè ferentē, longe à domo per egre profectum, super Axio flumine regnum ubi constituerat de suo nomine Paxoniā appellasse. De Endymionis autem more non conuenit inter Heracleothas,

qui

qui Milesiis finitimi sunt, & Eleos. Elei enim Endymionis monimentū ostendunt: Heracleotæ illum dicunt in Latmum montem secessisse, & est quidem in eo monte Endymionis adytum. Epeus ex Anaxiroë Coroni filia, quam uxorem duxerat, filiam suscepit Hyrminen, marē omnino habuit nullum. Accedit eo regnare, ut Oenomaus Alxionis, vel ut poëtæ volūt, Martis filius, qui Pisæis tunc imperitabat, regno expelleretur à Peleope Lydo, qui ex Asia illuc transmiserat. Occiso Oenomao, Pelops & Pisæam obtinuit, & Olympiam hunc finitam, quæ sub Epei ditione erat, imperio suo adiecit. Hunc Pelopē dicunt Elei primum in Peloponneso fanum Mercurio exædificasse, & sacra fecisse, quo deum sibi ex Myrtili cæde infensum placaret. Aetolum qui Epeo in regnum successit, ex Peloponneso fugere oportuit, quod cum ob admissam imprudenter cædem Apidis filij ad pœnam vocabant. Nam cum Apin Iasonis filium à Pallanteo Arcadiae oppido originem ducentem, funebris ludis, qui Azani siebant, incitatis quadrigis obuium euertisset Aetolus, ab Aetolo Endymionis filio Acheloi accolæ, quod in eam continentis terræ partem fugerant Aetolus, appellati sunt. Epeorum imperium

532 PAVSAN. ELI. PRI. SIVE
 suscepit Eleus ex Euryclida, Endymionis
 filius, vel (si cui id credibilius videatur) Ne-
 ptuno genitus. Ab hoc Eleo qui prius no-
 minabantur Epeii nomen acceperunt. Ex
 eo Augeas nascitur. At enim qui Eleorum
 res maximè extollunt Augeam non Elei,
 sed Helij, hoc est Solis filium fuisse dicunt.
 Et huic quidem Augeæ adeo magna armé-
 tra, gregèque fuisse dicuntur, ut fimo obdu-
 cta agri pars maxima, oculosa, & inculta ia-
 ceret. Hercules vel agri parte, vel alia qua-
 cunque mercede ut eius stabulum purga-
 ret, adductus est. Quod ille immisso in
 campos Minyeio flumine perfecit. Sed Au-
 geas Herculi mercedem abnegauit, quod
 eum videret arte potius, quam vlo labore
 opus perfecisse. Huius filius natu maior,
 cui Phyleo nomen, est à patre abdicatus,
 quod eius in bene de se meritum virum
 iniuriam reprehendere solitus esset. Au-
 geas ipse additus omnes muniuit, quā
 Herculem, si in Elidem cum exercitu ve-
 nisset, irrupturum suspicari poterat. Filios
 etiam Actoris, & Amarinceum sibi in bel-
 li gerendi societatem adsciuit. Erat sanè
 Amarynceus rerum bellicarum vsu ma-
 ximè solers. Patre hic ortus fuerat Pyrrio
 homine ex Thessalia oriundo: Et ex The-
 ssalia sanè primus in Eleam venerat: Acce-
 ptus

ptus verò est ab Augea in partem impe-
 rij. Actor quoque, & eius filij, qui indige-
 nae erant, regni fuere confortes. Siquidem
 Actor Phorbante Lapithæ filio, & Hyr-
 mina Epeifilia genitus fuerat, déque suæ
 matris nomine urbem in Elea Hyrmi-
 nem condiderat. Hercules suscepto ad-
 uersus Augeam bello nihil memoratu di-
 gnum in ea expeditione gerere potuit.
 Eius enim auxilia ab Actoris filiis auda-
 cia, & astate vigentibus facile reiicieban-
 tur. Sed enim cum Iudos Isthmicos indi-
 xiissent Corinthij, venissentque Actoris fi-
 lii spectandi causa, eos Hercules ex insi-
 diis ad Cleonas occidit. Cum autem à quo
 cædes facta esset ignoraretur, Molione A-
 actoris vxor, à quonam filij fuissent interfe-
 sti magna cura inuestigavit: Re cognita
 Elei, ab Arguiis, quod tunc forte Tyryne
 the Hercules domicilium habebat, autho-
 rem facinoris ad pœnam depoposcerunt:
 Id cum illi recusasset à Corinthiis rur-
 sus contenderunt, ut quicquid Argolici no-
 minis esset pro violato fœdere Isthmico-
 rum ludorum celebritate interdicerent.
 Quod ipsum cum frustra petissent, Molio-
 ne cives suos diris dicitur defixisse, quo-
 cunque in posterum Isthmicis ludis non
 abstinuerint. Illud Moliones edictum

tam religiose Elei obseruarunt, vt hoc etiam tempore, quicunque ex Eleis ad certaminum palmas corpora exercuerunt eius deuotionis metu, Isthmicum neutram conuentum celebrant. De hac ipsi re duplex est fama: Ab aliis enim Cypselum proditum est Corinthiorum tyrannum aureum Ioui in Olympia signum dedicasse: Eo mortuo priusquam eius nomine donum inscriberetur: ab Eleis Corinthios contendisse, vt ciuitatis suæ nomina inscribi parentur, quod cum non impetrasset, ira incensos, Eleos Isthmiorum aditu prohibuisse. Sed haud latet consentaneum videri potest Corinthiis Olympicorum conuentu non interdictum, si priores ipsi Eleis ne Isthmicis auteressent edixissent. Illud item de eadem re hominum sermo vulgauit. Pro lao viro inter Eleos nobili, ex Lysippe uxore Philanthum, & Lampum genitos: Hos, cum ad Isthmiam (vt qui Pancretias inter adolescentulos erant) venissent priusquam in certamen descenderent ab aduersariis strangulatos, vel alio mortis genere confectos: Lysippes imprecatio nes in causa fuisse, Elei ut Isthmiis vtrò abstinerent. Facile verò eo argumento hoc ipsum refellitur, quod Timoni Eleo,

qui de ceteris Graciæ certaminibus quinquerij palmas tulit, in Olympia statua posita est, cum elegis, omnes eius viri victorias testantibus. Eadem quoque inscriptio, quare Isthmice non fuerit compositoriae, his versibus indicat.

Sisyphus iuuem retuit succedere terris

Dira Molionidum pena secuta necem.

At enim satis iam hac de re dictum fuerit. Posthac Hercules collecto ab Arguiis, Thebanis, & Arcadibus exercitu, Elidem captam deripuit: Quo tempore Eleos & Pyli qui in Elea terra sunt, & Pisæ auxilia tulerunt: Et alteros quidem vltus est Hercules. Pisæis verò quo minus bellum inferret huiusmodi oraculum prohibuit.

Pisa patri curæ, mili celsa cacumina Pythæ.

Fuit hæc vox Pisæis saluti. Phyleo autem Eleam Hercules verecundia potius, quam bene merendi studio adductus tradidit. Eidem captiuos, & Augeæ pœnam condonauit. Eo tempore Eleorum formine orbatam virili robore patriam miseratae Palladi vota nuncuparunt, si grauidæ ad primos virorum congressus fierent. Eius voti damnatae Mineruæ matri templum dicarunt. Et locus quidem, quo primus ille congressus marium, & feminarum factus, Bady nomen est. Flumen etiam

ipsum, quod agrum præterfluit, Badi patria voce appellant. Phileus ordinatis Elidis rebus, cum Dulichium migrasset, & Augeas iam senio confectus diem suum obiisset, exin Eleorum regnum Agasthenes alter Augeæ filius, cum Amphimacho & Thalpio suscepit. Nam cum Aetoris filij geminas Dexameni Oleni regis filias vxores duxissent, alteri quidem eorum ex Thoronice Amphimachus, Euryto verò ex Theraphone Thalpius nascitur. Non tamen interea aut Amarynceus, aut Amaryncei filius Diores priuatam vitam egerunt. Quod & Homerus Eleos recensens facile ostendit: Omnem enim eorum classem quadraginta nauium fuisse dicit: Quarum dimidiæ parti Amphimachus, & Thalpius imperarent: E reliquo numero decem Amaryncei filius Diores totidem Agasthenis Polyxenus duceret. Polyxeno autem à Troia reduci filius natus est Amphimacus: Hoc nomen, opinor, indidit Polyxenus ob amicitiam, quæcum Amphimacho Cteati filio, qui ad Ilium ceciderat, intercesserat. Amphimacho Eleus oritur. Hoc Elidis regnum tenente, Dorienses cum Aristomachi filiis comparaata classe moliti sunt redditum in Peloponnesum. Classis imperatoribus oraculo denunt

denuntiatum est, remigrationis ducem trioculum ut facerent. Quare addubitantes, quid nam sibi responsum illud vellet, vir forte qui mulum altero captum oculo agebat, occurrit. Tum nimurum acute conciecit Cresphontes oraculi vocem ad hunc hominem pertinere. Eum itaque sibi Dorientes ducem ascierunt. Is in Peloponnesum naibus transmittendum, non pedestri exercitu per Isthmum irruptionem tentandam censuit. Neque tantum id fieri oportere monuit, sed ipse nauigationis à Naupacto ad Molucru dux fuit. Quamobrem illi Dores vltro Eleum agrum desponderunt. Fuit hic quidem vir Oxylus Aemone Thoantis filio genitus. Thoas verò ipse Atrei filiorum ad Priami regnum euertendum socius: A quo ad Aetolum Endymionis filium atates retro sex numerantur. Erant autem Heraclidae, & alio, Aetolię regibus sanguine iuncti, & eo maximè nomine, quod Thoantem Andrcemon, & Hyllum Hercules è germanis sororibus generant. In exilium ex Aetolia abierat Oxylus, quod disco ludens imprudenter hominem occiderat. Fratrem eum, qui ceciderit Oxyli, Thermium tradidere, Alcidocum alij Scopi filium. Proditum etiam memo est aliud huiusmodi de Oxy-

538 PAVS. ELIA. PRIOR, SIVE
lo, veritum illum esse, ne Aristomachi libe-
ri, cum quām esset fertilis, & bene cultus
omni ex parte ager Eleus cognouissent,
eum sibi tradere recusarent. Eiūsque rei
causa per Arcadum fines, nō per Eleorum
agrum Dorientes deduxisse. Et Eleorum
quidem imperium sibi vindicanti, sine ar-
mis Oxylo non cessit Diūs. Censuit ille
non esse vniuerso agmine decernendum,
verum singulos ex utroque exercitu deli-
gendas, qui singulari certamine de rerum
summa dimicarent. Cuitis cum pars vtraq
sententiam comprobasset, obtigit hoc cer-
tamen Degmeno Eleo sagittario, ex Aet-
holis verò Pyrachmæ funditori. Su-
perior discessit Pyrachmes. Quare po-
titus regno est Oxylus: Eatis quidem pri-
scos Epeos facile pristinas sedes obtine-
re passus est: cum illis Aetolos coniunxit,
agro æquabiliter assignato. Ioui præter-
ea sacra fecit, & sanctos veteri religione
honores cum cæteris heroibus, habuit at-
que Augeæ eo, qui ætate nostra obser-
natur, more, ut parentaretur instituit:
Eundem aiunt è proximis vicis, in quibus
intra urbem euocatis, Elim cum mœni-
bus ampliorem, tum multitudine fre-
quentiorem, ac simul opibus auctiorem
reddidisse. Huic cum delphici Apolli-
nis

LIBER V. 539
nis voce præceptum esset, ut de Pelopis ge-
nere vnum sibi imperij socium asciceret,
magno vndique studio conquisitum, Ago-
rium tandem Damosij filium, Penthili ne-
potem, Orestis pronepotē inuenit: Quem
ab Helice Achæa vrbe, cum non magna
utique Achæorum manu in regni partem
recepit. Oxyli vxorem Pieriam fuisse tra-
dunt, de qua nihil aliud quidquam me-
morant. Filios aiunt Oxylo genitos Ae-
tolum, & Laian: Et Aetolum quidem im-
matura morte ereptum, considerunt pa-
rentes extructo monumento in ipsa por-
ta, qua in Olympiam ad Iouis templum
iter est. Hoc ei monumentum ex oraculo
posuere, quo iussi sunt neque intra neque
extra urbem illum sepelire. Parentat Ae-
tolo hac ipsa ætate quotannis statu die
gymnasij pæfectus. Successit Laias in
regnum patri. Non tamen vspiam reperi-
eius posteros regno potitos: Quare eos
consulto prætero. Neq; enim in præsens
ad priuatos homines mea descendit ora-
tio. Secundum hac Iphitus ab Oxylo qui-
dem oriūdus, æqualis verò Lycurgi, à quo
scriptæ Lacedæmoniis leges, ludos in O-
lympia ordinavit, nundinas indixit, & lu-
dorū causa inducias instituit, cū hęc omnia
intermissa fuissent aliquādiu: eius quidem
in term

intermissionis causam tunc exponam, cū ad ea quæ in Olympia sunt, accessero. Hic ipse Iphitus iam prope deleta Græcia seditionibus, & pestilentia, consulendum de remedio earum calamitatum Delphicum Apollinem censuit. Respondit deus expeditire ab Iphito, & Eleis Olympicos ludos instaurari: Suasit præterea Eleis Iphitus ut Herculi immolarent, cum illum ante hostem iudicassent. Inscriptio quæ in Olympia est, Iphitum testatur Hæmonis filium fuisse, Græcorum multi non Hæmonis eum, sed Praxonidæ filium dixerunt. Prisca Eleorum monimenta eius patrem eodem appellant nomine. Elei cum belli Troiani, tum verò suscepit contra Persas in Græciam inuadentes belli participes fure. Ac, vt missum faciam, quoties (dum Olympicos ludos instaurant) cum Pisæis, & Arcadibus dimicarint, inuiti quidem cum Lacedæmoniis in Atheniensium fines irruperunt: Neque multo post ascitis in societatem Atheniensibus, & Argivis contra Lacedæmonios stetero. Agide verò cum exercitu intra fines per Xenij præditionem ingresso, ad Olympiam magno prælio hostes vicere, & in fugam versos extra fani septa eiecere: Interiesto dein tempore arma posuere iis conditionib-

tionibus, de quibus ante scripsi dum Lacedæmoniorum res commemorarem. Iam verò Philippo Amyntæ filio Græciæ imperium occupante, Elei quidem ipsi intestinis discordiis iam pene afflitti se cum Macedonibus coniunxerunt: Non tamen ut ad Chæroneam cum Græcis acie confligerent adduci potuerunt. Philippum tantum Lacedæmonios adoriente priſco in eam ciuitatem odio suo indulgentes iuuerunt. Idem mortuo Alexandro cum Antipatro bellum gessere. In sequenti postea tempore Aristotimus Damareti filius, Etymonis nepos, Eleorum tyrannide missis ab Antigono Demetrij, filio, Macedoniæ rege auxiliis, portitus est.

Hunc Aristotimum, sextum iam mensem dominantem, Chilon, Hellanicus, Lampis, & Cylon de improviso adorti eiiciunt. Quin & eundem cum ad Iouis Seruatoris aram supplex se recepisset sua manu Cylonis, quem ante nominauimus occidit. Hæ fuerunt bellicæ Eleorum res gestæ, quas modica in præsentia oratione perstrinximus: Inter Elei agri miracula byssus est. Hic enim tantum, nec alibi vspiam in tota Græcia nascitur: Tenuitate quidem nihil est inferior ei, quam fert Hebræorum terra, minus vtique flaua.

flava. Admirationi iure fuerit illud etiam, quod cum in finitimiis locis equæ ex Assis pariant, id intra ipsos Eleæ terræ fines nunquam vsæ evenit. Cuius rei causam execrationem quandam perhibent. Ex Eleo agro vicus ad mare est, cui Samicon nomen. Supra hunc ad dexteram regio, quæ Triphyllia dicitur. In ea vrbs Lepreos: Lepreatæ nunc ipsi inter Arcadas censemur, cum liquido constet antiquitus Eleis paruisse. Nam quotunque ex ea ciuitate in Olympicis vicerunt, Eleos prece è Lepreo renunciauit, & Aristophanes versibus testatus est. Lepreon Eleorum oppidum esse. Lepreon à Samico, relisto ad Iaxam Anigro amne via vna ducit, eodem altera ex Olympia, tertia ex Elide. Earum quæ longissima, vnius dicti est. Inditum nomen tradunt à Lepreo conditore Pygei filio, quem cum Hercule in edacitatis certamen descendisse aiunt. Vbi cum vterque eodem tempore bouem epulaturus occidisset, ac plane se nihilo ad edendum Lepreus Hercule imparatiorem ostendisset, eo processit certandi cupidio, vt eum ad singularis etiam certaminis dimicationem ausus fuerit prouocare: Interfectum quidem ab Hercule in ea pugna in Phygalensium finibus sepul-

tum

tum fuisse tradidere: Cum tamen non habeant Phygalenses ipsi quo loco Leprei monumentum fuisse indicent. Audiui verò qui ad Lepream Pyrgei filiam oppidat origines referrent. Sunt qui primos vrbiæ inquilinos lepram passos dicant, atque ex eo morbo vrbe nomen accepisse. Narrant Lepreatæ fuisse in vrbe Leucæ Iouis ædem, Lycurgi alij filij sepulchrum: Herorum etiam aliorum & in primis Cauconis. Huius monimenti insigne fuisse vitrum lyram tenentem: Sed ætate hac neque monimentum ullum extat paulo insignius, neque cuiusquam Dei ædes, vna excepta Cereris, & ipsa è crudo latere extructa, in qua ne signum quidem ullum est. Non Procul ab vrbe fons est Arene Nomen ab Apharei vxore impositum ferant. Reuersis ad Samicum, recta per vicum eum contendenteribus, Anigrus fluvius in mare exit, & excentem quidem sæpe violentiores ventorum flatus repellunt: congesta enim ad ostium fluminis arena, aquam quomodo profuat, coerset: quo sit ut cum exterius mare, interior amnis ipse limum diluerit non sine periculo iumenta, multo etiam minus expediti homines in alueū fluminis se posset demittere. Descendit flumen è Lapitho

Arcadi

Arcadiæ monte, ac statim grauiter olen-
tem aquam emittit, quæ priusquam flu-
men aliud, Acidantem nomine, accipiat,
manifestum est ne pisces quidem in ea ali:
Quin & quos ipse Acidas influens impor-
tat, esculentos esse negant, cum tamen an-
tequam in Anigrum ipsum innatent, ad ci-
bum expetantur. Fuisse verò Acidanti no-
men vetus Iardano, vnde ipse coniicerem
non habui, sed auditum ab Ephesio homi-
ne refero. Tetur verò illum aquarum
odorem è terra, vnde effluit, existere cre-
diderim, quemadmodum & in iis quæ su-
pra Ioniam sunt ex eadem causa, aquæ tam
mali sunt odoris, vt halitu ipso nonnullæ
hominem perimant. E Græcis verò, Chi-
ronem alij, Polenorem centaurum alij, ab
Hercule sagitta percussum aiunt, cum vul-
neratus fugeret, huius fluminis aqua vul-
nus abluisse: Inde hydræ veneno infectum
flumen foedum odorem contraxisse. Sunt
qui in id causam referunt, quòd insanie
morbo liberatis Proeti filiabus, Melam-
pus Amythaonis filius piacula in hunc
anvem abiecerit. In Samico non longe à
flumine antrum est, Anigidum nympharum
incolæ appellant. Huc qui vitiata
aliquo vitiliginis genere cute intravit, vbi
primum nymphis rite imploratis, nuncu-
patisq

patisque votis, deinde amne nando trans-
misso, laborantes corporis partes defri-
cuerit, fœditatem eam oris in aquis relin-
quere creditur, atque inde nitidus ac ter-
sus discedere. Anigro transmiso restà in
Olympiam contendentibus modico in-
teruallo ad viæ dexteram in eminentiore
campi parte vicus, & Samnia oppidum su-
pra ipsum Samicum. Et Samicum quidem
Polysperconti traditum est aduersus Arc-
adas propugnaclum fuisse. Arenes verò
vestigia neque Messeniorum, neque Eleo-
rum quisquam quo loco essent, visus est
mihi cōpertum habere. In diuersas enim
sententias, qui id coniicere conati fuerint,
distrahuntur. Veri mihi simillima ij dice-
re videtur, qui priscis heroicis etiam tem-
poribus, Samicum ipsam appellata Are-
nem existimant. Nituntur verò Homeris
qui in Iliade sunt versuum testimonio.

*Proximus Arene Minyeius in mare currens,
Est amnis.*

Quæ se ostendunt ruinæ proximè Anigrū
sunt. Arque vt an Samicus appellata fue-
rit Arene controuersum est, sic fuisse Mi-
nyeium apud veteres, qui nunc Anigrus
est mutato nomine fatentur Arcades om-
nes. Nedæ quidē maritimam partem sub
Heraclidarū redditum in Peloponnesum,

546 PAVSA. ELIA. PRIOR, SIVE
terminū fuisse inter Messenios & Eleos,
facile deprehendi potest. Iam secundum
Anigrum, qui longius processerit per eam
pos-maiore ex parte arena cooperitos, in
quibus sunt agrestes pinus ad laevam Scil-
luntis rudera videat. Fuit enim vna de Tri-
phyliae-vrbibus Scilus. Ac belli quidem
eius-tempore quo inter Pisæos, & Eleos
gestū est, Pisæos Silluntij secuti cum Eleis
propalam inimicitias exercuere: Qua de
causa postea ab Eleis deleti sunt. Sed ere-
ptam Eleis Scilluntem, Lacedæmonij Xe-
nophonti Grylli filio tunc Athenis exu-
lanti donarunt. Exagitatus verò est Xeno-
phon à suis ciuibus, quod Cyro, qui fuit
Athenieas populo inimicissimus, contra
Persarum regem, quo maximè beneuolo
vtebantur, stipendia fecisset. Cum enim
Sardis Cyrus esset, Lysandrum Aristocra-
tis filium ad comparandam contra Athe-
nienses classem pecunia iuuerat. Hæc ita-
que Xenophonti exiliij causa fuit. Consi-
tuto autem ad Scilluntem domicilio, agri
partem Ephesiae Diana, & fanum dedica-
uit. Abundat Scillus omnibus ferarum ge-
neribus ad venationem, apries in primis, &
ceruis. Agrum præterlabitur Scillantium
Selenus amnis. Ex Eleis autem ij, quibus
curæ est antiquitatis memoriam conserua-

re,

re, receptam à suis Scilluntem memorant.
Et Xenophontem, quod illam à Lacedæ-
moniis accepisset, maiestatis in Olympicō
conuentu postulatum, causam dixisse: eun-
démque ab Eleis absolutum, Scillunte im-
pune domicilium habuisse. Et sanè non
longe à Dianio monumentum monstra-
tur cum statua è Pételico marmore, quam
Xenophontis esse accolæ dicunt. In via
quæ Olympiam ducit cis Alpheum, Scil-
lunte venienti, celsa crepidine præruptus
mons occurrit, Tipœum illum appellant.
Hinc de saxo fœminas deiicere Eleorum
Iex iubet, quæ ad Olympicos ludos pene-
trasse deprehensæ fuerint, vel quæ omni-
no Alpheum transmiserint, quibus est eis
interdictum diebus: Non tamen depre-
hensam esse ullam perhibent præter vnam
Callipateram, quam alij Pherenicem no-
minant. Hæc viro mortuo cum virili or-
natu exercitationum se magistrum simu-
lans, Pisidorum filium in certamen dedu-
xit. Namque eo vincente, sepimentum id,
quo magistros seclusos habeant, transluit
veste posita: Fœminam tamen agnitam
omni criminè liberarunt, datum hoc ex
iudicium æquitate patris, fratrū, & filij
gloriarum, qui omnes ex Olympicis ludis vi-
ctores abierant. Ex eo lege sanctum,